

od 1 lipca 2022 r.) placówka otrzymała finansowe wsparcie na podobne zajęcia (w analogicznym obszarze i dla tych samych odbiorców - dofinansowanie ze środków unijnych)	
Czy placówka w ciągu ostatnich 7 lat korzystała ze wsparcia funduszy UE? (projekty miękkie i projekty twarde)	TAK/ <u>NIE</u>
Czy w gminie obowiązuje uchwała regulująca wynajem sal w placówkach prowadzonych przez gminę? (Tak/ Nie)	NIE
<ul style="list-style-type: none"> • Jeśli tak: proszę podać numer i datę uchwały Rady Miasta/ Gminy 	-
<ul style="list-style-type: none"> • Jeśli tak: proszę podać koszt wynajmu sali dydaktycznej w Państwa placówce 	-

Indywidualna diagnoza potrzeb *Publicznego Przedszkola w Nizinach* została przygotowana

w oparciu o:

- Ankiety badające potrzeby dzieci i ich rodziców dotyczące edukacji.
- Analiza arkuszy obserwacji dzieci pod kątem ich predyspozycji, tj. kreatywność, samodzielność, emocjonalność.
- Analizę dokumentów oraz rozmowy z nauczycielami pod kątem doskonalenia wybranych kompetencji metodycznych nauczycieli zatrudnionych w placówce.
- Analizę dokumentacji przedszkola w zakresie realizacji wymagań podstawy programowej i organizowania zajęć rozwijających dla dzieci.

Wnioski z przeprowadzonej diagnozy:

- Z przeprowadzonych ankiet z rodzicami wynika, iż zdecydowana większość rodziców wyraża zainteresowanie wsparcia dzieci uczęszczających do placówki w zakresie organizowania i prowadzenia zajęć rozwijających indywidualne predyspozycje dzieci i w szerszym zakresie kształtujące ich predyspozycje w kierunku wybranych kompetencji kluczowych. Rodzice mają wysoką świadomość potrzeby rozwijania dwujęzyczności u dzieci, wrażliwości na dbałość o środowisko naturalne i wdrażania ich od najmłodszych lat do posługiwania się językiem obcym, w tym językiem angielskim. Działania podejmowane w placówce poszerzają wiedzę rodziców w obszarze wychowania w duchu ekologii i poszanowania najbliższego środowiska dziecka. Z tego również wynika coraz większa potrzeba rodziców związana z realizacją zajęć, których celem będzie rozwijanie świadomości ekologicznej i dbałości o własne otoczenie wśród dzieci. Rodzice wskazują również na potrzebę organizowania zajęć artystycznych, w tym tanecznych i teatralnych, których specyfika pozwoli dzieciom na rozwijanie wyobraźni i twórczej ekspresji, kształtowanie umiejętności dostrzegania i wyrażania emocji, pomaganiu dzieciom w nabywaniu pewności siebie.